
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2014

diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 02/06/2014
51974491/WALTER DE OLIVEIRA ALVES DE AZEVEDO 
(POLICIAL MILITAR) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 
a 02/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690232
PORTARIA 0986/2014-GAB/SEMA DE 22 DE 

MAIO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
7918/2014, Doc. 10819/2014 e 10210/2014
R E S O L V E
Tornar sem efeito as portarias 0622/2014 e 0633/2014 
-GAB/SEMA de 09/04/2014, publicada no DOE Nº 32.620 de 
10/04/2014, que concedeu diárias aos colaboradores eventuais 
UBIJARA KE’SU TIRIYO E MAURO MAKAHO TIRIYO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de maio de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690282

PORTARIA 0985/2014-GAB/SEMA DE 22 DE
 MAIO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc.° 
1895/2014 e DOC. 8600/2014.
R E S O L V E
Conceder 01 (uma) diária para APOLINÁRIO GILMAR 
RIBEIRO MUNIZ MENDES, Matrícula nº 5892209/ 1e CPF 
nº 110.505.272-91, ocupante do cargo de motorista, como 
Complementação de diárias, referente à Portaria nº 0161/2014 
- GAB/SEMA de 05/02/2014, publicada no DOE N° 32.578 
de 06/02/2014, com Recursos do FEMA, PTRES 276450, 
fonte 0116, com o objetivo de conduzir veículo ofi cial, no dia 
03/02/2014, no município de Rurópolis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de maio de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690168

PORTARIA: 90/2014
Objetivo: Reunir com a equipe técnica da UR Carajás para 
tratar de assuntos concernentes à execução dos convênios 
vigentes sob a responsabilidade desta Regional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/219734 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190018/PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA (Gerente do 
Controle Interno) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 074 DE 12 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690172

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Conceder 
à servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula nº.57219868, 
ocupante do cargo de Técnica em Geoprocessamento e do 
cargo comissionado de Assessora, lotada na Diretoria de 
Gestão de Florestas Públicas de Produção deste Instituto, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/06/2014 à 
08/07/2014, referente ao triênio 2010/2011/2012, conforme o 
processo nº. 2014/161553, Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o 
Art.99 e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE 
NOVAES

PORTARIA Nº. 088 DE 19 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690222

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: 
Conceder a servidora Flávia Andrea Sepeda Ribeiro, matrícula 
nº.57208013, ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotada no 
Gabinete deste Instituto, 04 (quatro) dias de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 12/05/2014 

à 15/05/2014, conforme o processo nº.2014/223237 e de 
acordo com o Art.72, XV, o Art.77, II, o Art.85 e o Art.86 da Lei 
nº5.810 de 24 de janeiro de 1994. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 689909

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 170/2013
Data de Extinção: 22/05/2014
Justifi cativa: Conforme art.61,II da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Bairro: Nazaré, Endereço: Tv Rui Barbosa, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689968

PORTARIA: Nº 220/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização em obra de Recuperação e 
Pavimentação de Vias Urbanas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/222407 - SEOP, DE 
16/05/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 21/05/2014
00/RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA (ASSESSOR 
ESPECIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 
21/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690082
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 12/2014
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Brasil Novo, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para as empresas que retirarem o edital no 
Núcleo de Licitações é necessário trazer um CD-R virgem e 
lacrado, bem como carta de apresentação. Outras informações 
podem ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 
3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 10/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690090
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 13/2014
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Altamira, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para as empresas que retirarem o edital no 
Núcleo de Licitações é necessário trazer um CD-R virgem e 
lacrado, bem como carta de apresentação. Outras informações 
podem ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 
3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 11/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690181

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 17/10/2014

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CFE.ART.57,§ 1º ,VI DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 CONCORRÊNCIA PÚBLICA 15/2013
Contrato: 212
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Endereço: R Galdino Veloso, Bairro: Centro, 384
CEP. 68005-070 - Santarém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690211

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 22/05/2014
Valor: 2.542.376,17
Vigência: 22/05/2014 a 18/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,CFE.ART. 57,§1º ,II 
E ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS,CFE.ART.65,I DA LEI FEDERAL 
8.666/93-CONCORRÊNCIA PÚBLICA 16/2012.
Contrato: 232
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          
Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9132770811
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690335

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 23/05/2014 a 03/12/2014
Justifi cativa: Alteração do teor da cláusula nona do Convênio 
11/2013, estabelecendo que a entidade convenente deve 
prestar contas diretamente à SEOP, no prazo de 60 dias a partir 
do término da vigência - art. 141 do Regimento Interno do TCE.
Objeto: Construção de Espaço Físico para Realização de 
Atividades Administradas pela ACEDE - Eldorado dos Carajás.
Convenio: 11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL 
EDUCACIONAL E DESPORTIVA - ACEDE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690220

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 16/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93. Reforma dos Banheiros, Deck da 
Piscina e Estande de Tiros do IESP - Marituba - TP 57/2013.
Contrato: 191
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163350000    449051   0101000000          Estadual
Contratado: INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 1052
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132296197
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 690236

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 64/2013
Data de Extinção: 22/05/2014
Justifi cativa: CONFORME ARTIGO 61,II DA LEI FEDERAL 
8.666/93
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Bairro: Nazaré, Endereço: Tv Rui Barbosa, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


